Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец  творчества – Мемориал»
ПРИКАЗ
  г. Киров

                       № 96                                    «15»  октября 2020 года
О проведении областного конкурса
методических  разработок художественной  направленности
(флористика, фитодизайн)
В целях выявления, обобщения, распространения передового педагогического опыта в дополнительном образовании художественной направленности (флористика и фитодизайн)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Проводить один  раз  в два  года областной конкурс методических разработок художественной  направленности (флористика, фитодизайн).
2. Утвердить Положение о  проведении областного  конкурса методических разработок художественной  направленности (флористика, фитодизайн). Приложение  1.
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по проведению областного  конкурса методических разработок художественной  направленности (флористика, фитодизайн). Приложение 2.
Директор КОГОБУ ДО
 «Дворец  творчества  - Мемориал»

                                            Ж.В.Родыгина

Приложение 1
Утверждаю:
Директор КОГОБУ ДО
«Дворец  творчества  - Мемориал»
Ж.В.Родыгина
«_____»__________2020 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе методических разработок художественной направленности (флористика, фитодизайн)
1. Общие Положения
          Областной конкурс методических разработок художественной направленности (флористика и фитодизайн) (далее – Конкурс) проводится Кировским областным государственным образовательным бюджетным учреждением дополнительного образования «Дворец  творчества  - Мемориал».
      Цель проведения Конкурса - выявление, обобщение, распространение передового педагогического опыта в дополнительном образовании художественной направленности (флористика и фитодизайн)
       Задачи Конкурса:
· оценка состояния методической работы по художественному направлению в образовательных учреждениях области (флористика и фитодизайн);
· выявление и поощрение талантливых, творчески работающих педагогов дополнительного образования в данной направленности;
· повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников художественной направленности (флористика и фитодизайн).
2. Участники Конкурса
     Участниками Конкурса являются педагогические работники образовательных учреждений, работающие в художественной направленности (флористика и фитодизайн).
3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса
     Учредителем Конкурса является министерство образования Кировской области. Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец  творчества – Мемориал».
              Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет Оргкомитет с правами жюри, который создаётся КОГОБУ ДО  «Дворец  творчества – Мемориал».
Оргкомитет с правами жюри:
- принимает и регистрирует конкурсные работы;
- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями;
- определяет победителей и призёров в каждой из номинаций Конкурса по среднему баллу всех членов жюри.
- готовит итоговые материалы.
4. Условия проведения Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1.  «Методическое обеспечение учебного процесса» (учебные и учебно-наглядные пособия по флористике и фитодизайну, учебно-методические пособия, методические разработки по данному  направлению);
2. «Методическое обеспечение воспитательной работы» (игровые методики,  методические материалы, направленные на совершенствование воспитательной работы с  обучающимися в объединениях художественной направленности (флористика и фитодизайн);
3. «Методическое обеспечение организационно-массовой работы» (положения, сценарии образовательных мероприятий художественной направленности (флористика и фитодизайн), сборники вопросов и заданий для проведения образовательных мероприятий по флористике и фитодизайну, методические рекомендации по проведению массовых  мероприятий  данного профиля, в том числе профильных лагерей и профильных смен художественной направленности);
4.  «Методическое обеспечение прикладной деятельности» (методика работы с природным материалом (авторские методики изготовления коллажей, флористических картин и композиций и пр.), методики по  уходу, выращиванию, хранению  растений, используемых во флористике и пр.)
5. Сроки  и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится  один раз в два  года, в  2020  году в период с 16 октября по 16 ноября. Сроки подведения итогов со 17 по 23 ноября.
 Для участия в Конкурсе педагогические работники направляют в срок 9 ноября текущего года  в КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал» по адресу: 610035, г. Киров, ул. Сурикова 21,каб.305 следующие документы:
-  заявку на участие в Конкурсе согласно Приложению  к настоящему Положению

-   конкурсные материалы согласно пункту 6 настоящего Положения.
Конкурсные материалы  обратно не  возвращаются. Поступление их в оргкомитет Конкурса  будет рассматриваться как согласие авторов на их использование в качестве источника информационно-методической продукции для  педагогов области с соблюдением авторских прав.
6. Требования к оформлению конкурсных материалов
Структура представляемого на Конкурс материала:
1. Титульный лист.
На титульном листе указывается полностью название Конкурса и номинации; наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом; автор или авторский коллектив (но  не  более двух  авторов) с указанием фамилии, имени, отчества, места работы, должности; год выполнения работы.
2. Аннотация  (0,5 страницы).
Аннотация включает сведения о назначении данных материалов, источнике практического опыта, возможных сферах приложения предлагаемого вида методической продукции.
3. Пояснительная записка  (1 – 2 страницы).
Пояснительная записка должна содержать цели и задачи; обоснование актуальности,  область применения; формы и методы реализации; возрастные группы обучающихся; ожидаемые результаты; обоснование особенности и новизны данной работы в сравнении с уже существующими разработками.
4. Содержательная часть.
В содержательной части представляется вид методической продукции (методические рекомендации, методические пособия, практикумы, сценарии и пр.).
5. Перечень использованной и рекомендуемой литературы.

6. Приложения.
Приложения могут включать материалы, необходимые для организации рекомендуемого вида деятельности с использованием данных методических рекомендаций и разработок, но не вошедшие в раздел «Содержание» (планы проведения массовых мероприятий, открытых занятий в объединениях обучающихся, примерные вопросы к играм, викторинам, схемы, диаграммы, фотографии и т. д.). По усмотрению могут быть включены дополнительные материалы: мультимедийные презентации, видеоматериалы.
     Объём конкурсных материалов, включая приложения, составляет не более 30 страниц. Тексты конкурсных  материалов должны быть представлены в печатном виде, в текстовом редакторе «Microsoft Word», шрифт 14 «Times New Roman», выравнивание – по ширине, уровень – основной текст, междустрочное значение – одинарное.

Конкурсные материалы не должны иметь более двух авторов.
7. Критерии оценки конкурсных материалов
	№
п/п
	КРИТЕРИИ
	 Кол-во баллов

	1.
	Соответствие представленных материалов заданной тематике Конкурса

	1.1.
	Правильность оформления титульного листа
	1

	1.2.
	Соответствие конкурсных материалов заявленной номинации
	1

	1.3.
	Соответствие содержания конкурсных материалов тематике Конкурса
	1

	2.
	Актуальность, новизна, оригинальность конкурсных материалов

	2.1.
	Актуальность выбранной тематики
	1

	2.2.
	Новизна конкурсных материалов
	1-51-3

	2.3.
	Оригинальность конкурсных материалов
	1-11-3

	2.4.
	Инновационные подходы в изложении конкурсных материалов
	1-11-3

	3.
	ННаучная  и фактическая достоверность, логичность структуры  изложенного материала, стиль  изложения

	3.1.
	Логичность изложенного материала
	1

	3.2.
	Соответствие содержания изложенного материала целям и задачам работы
	1

	3.3.
	Научная и фактическая достоверность, подтверждённая ссылками на источники
	1

	3.4.
	Стилистическая грамотность и ясность изложения
	1

	4.
	Результативность представленных материалов

	4.1.
	Возможность широкого практического использования материалов другими педагогическими работниками данного направления.
	1     1-3

	4.2.
	Применение материалов в собственной практике
	1     1-3

	ИТОГО    МАКСИМАЛЬНО:
	29

       8. Подведение итогов, определение победителей Конкурса

Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации.
Победителями Конкурса по каждой номинации становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.
Победителю Конкурса присваивается звание Лауреат Конкурса,  вручается диплом  I степени.
Участникам Конкурса, занявшим 2, 3 места в каждой номинации  присваиваются звания Дипломантов Конкурса, вручаются дипломы соответствующих  степеней.
По решению оргкомитета отдельные участники могут награждаться грамотами. Награждение победителей и призёров осуществляется на закрытии областной выставки-конкурса зимних и рождественских композиций юных флористов 11 января 2021 года.

9.Права участников и организаторов Конкурса
9.1. Соблюдение  прав участников Конкурса обеспечивается  оргкомитетом данного мероприятия в соответствии с законом РФ.
9.2. Представляя свою работу на Конкурс, автор дает право на использование своих персональных данных, а также на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в печатных изданиях с соблюдением прав авторов).
9.3. Оргкомитет с правами жюри оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушением требований к оформлению Конкурсных материалов, изложенных в настоящем Положении.
9.4. Материалы, отправленные на участие в Конкурсе, авторам не возвращаются.
Состав оргкомитета с правами жюри по подведению итогов  областного  конкурса методических  разработок художественной направленности (флористика, фитодизайн)
	ДОМНИНА
Екатерина Яковлевна

ЧЕТВЕРИКОВА

Наталия  Алексеевна
	-

-
	Заведующая структурным  подразделением «Центр  дополнительного экологического  образования» Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец  творчества - Мемориал», председатель  оргкомитета.

Старший методист Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец  творчества - Мемориал».

	СЫСОЛЯТИНА
Ольга Юрьевна
	-

	педагог дополнительного образования Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец  творчества - Мемориал».

	ТРЕФИЛОВА
Светлана Викторовна
	-
	педагог дополнительного образования Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец  творчества - Мемориал».

	                                                                                             Приложение 2
                                                           ЗАЯВКА
на участие в  областном конкурсе методических разработок художественной
 направленности (флористика, фитодизайн)
1. Ф.И.О. участника (полностью)
2. Место работы (полное название образовательного учреждения по  Уставу)
3. Должность
4.Стаж работы
5.Название работы, предполагаемая номинация
6. Почтовый адрес образовательного учреждения (с указанием индекса)
7. Телефон/факс
8. Подпись руководителя  образовательного учреждения
    Место печати
    Дата
ПРИМЕЧАНИЕ.
    В соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006г. № 152 – параграф 3
«О персональных данных» даю согласие на использование выше перечисленных данных
 для составления списков участников Конкурса, ведомостей, наградных материалов.
Дата заполнения
Подпись  автора (ов)